Juntada aos autos do Laudo Pericial, para os devidos efeitos legais; 

2. Expedição de Ofício para levantamento da ajuda de custo devida a esta perita, nos termos 

da Resolução 02/2018, do Egrégio Conselho da Magistratura, com atualização do aviso nº 

29/2024, no valor de R$ 732,85 (setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos).  

3. Levantamento dos seus honorários ao final pela sucumbência. 

Sendo para o momento, este perito coloca-se a inteira disposição de V. Exª. e demais interessados 

ao deslinde da questão. 

Nestes termos,

[...]

planilha de cálculo (Apêndice – I), onde constatou que o valor devido pela autora em 12/2006 era de R$ 9.164,87.  

Atualizando este valor com correção monetária e juros de 1,00% ao mês até a data do depósito em 

consignação efetuado pela autora em 30/11/2010, o valor devido apurado foi de:  

16.083,20. 
(Dezesseis mil, oitenta e três reais e vinte centavos) 

Considerando o depósito efetuado em 30/11/2010, no valor de R$ 12.436,10, restou uma diferença 

a ser paga pelo autor ao réu no valor de R$ 3.647,10.  

R$ 3.647,10. 

(Três mil, seiscentos e quarenta e sete reais e dez centavos) 

Equivalente a 1.622,31 UFIR/RJ 

Diante do acima exposto, o valor depositado pela autora em 30/11/2010, não era suficiente para 

quitação da dívida para aquisição do imóvel. 

11- ENCERRAMENTO 

Assim, é dado por encerrado o presente Laudo Pericial, com 07 (sete) laudas, e 02 (dois) apêndices.